
Pag. 1Prov. n.  1978 del 05/08/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 07 - 20250000023

Arezzo, il 05/08/2025

Provvedimento n.  1978

OGGETTO  : CONCESSIONE  IN  USO  TEMPORANEO  DELLE  PALESTRE 
COMUNALI,  SCOLASTICHE  E  CAMPI  DI  CALCIO  - 
STAGIONE  SPORTIVA  2025/2026.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA.

Il Direttore

Richiamato il  vigente  Regolamento  per  la  gestione  e  l’uso  degli  impianti  sportivi  comunali 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 31/03/2022;

Visti gli art.li 5 “Destinatari della concessione in uso”, 6 “Procedura per la concessione in uso” e 
7 “Palestre scolastiche del Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali, 
che disciplinano i criteri per la concessione in uso degli impianti sportivi comunali a gestione 
diretta;

Visto che, in conformità con le previsioni del Regolamento, è stato redatto l'Avviso pubblico per 
la concessione in uso degli impianti sportivi comunali a gestione diretta, che è stato approvato 
con provvedimento n. 1426 del 11/6/2025;

Atteso che entro il sopraindicato termine di scadenza sono state presentate n. 59 domande;

Ricordato  che  con  provvedimento  n.  1839  del  18/7/2025  è  stato  disposto  di  approvare  la 
“Graduatoria provvisoria delle richieste di utilizzo delle palestre comunali/scolastiche e dei campi 
di  calcio  per  la  stagione  sportiva  2025/2026”,  all'esito  della  valutazione  delle  domande  e 
dell'assegnazione dei punteggi per le istanze di richiesta degli stessi spazi da parte di più società 
sportive;

Dato atto  che la graduatoria provvisoria è stata pubblicata nel sito istituzionale, unitamente al 
modulo per le rinunce e al fac simile per la presentazione di ricorsi avverso alla graduatoria, per 
10 giorni; 

Visti i ricorsi presentati dalle seguenti società sportive: 

Ricorso prot. Società sportiva Motivo del ricorso

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1978 del 05/08/2025

n. 102858/2025 KBS  Kicboxing  e  Savate 
Arezzo ASD

Integrazione titoli

Ritenuto di  accogliere  il  ricorso  presentato  da  KBS  Kicboxing  e  Savate  Arezzo  ASD 
rivalutandone il punteggio in base all'elenco dei titoli sportivi conseguiti nella stagione sportiva 
2024-2025;  

Visto che sono pervenute le seguenti rinunce:
- nota prot. 104721/2025 da parte della società  sportiva Scuola di Ciclismo Arezzo ASD per 
rinuncia delle palestre richieste: Pio Borri, Aldo Moro e Monte Bianco;
-  nota  prot.  110021/2025 da parte  di  ASD Centro  Karate  Arezzo Gaio  Cilnio  Mecenate  per 
rinuncia alla palestra scuola Aldo Moro;

Dato atto che, ai sensi dell'Avviso pubblico approvato con provvedimento n. 1426 del 11/6/2025 
le  sopra citate  palestre  saranno assegnate al  soggetto che segue nelle  graduatoria  provvisoria 
approvata con provvedimento n. 1839 del 18/7/2025;

Visto  che,  in  esito a quanto sopra descritto,  si  determina  l'assegnazione  degli  spazi  come da 
allegato A - “Assegnazione spazi definitiva”, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante  e  sostanziale,  alle  associazioni/società  sportive  richiedenti  ivi  indicate,  per  ciascun 
impianto sportivo comunale;

Riscontrata la propria competenza ai sensi della determinazione organizzativa n. 66/2025 con la 
quale è stata confermata l'istituzione dell'ufficio di media complessità denominato Ufficio Sport, 
Giovani e Terzo Settore, con delega alla gestione degli albi del Terzo Settore, ed è stato assegnato 
l'incarico di PO di direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa descritte,

- di accogliere l'istanza dell'associazione sportiva KBS Kicboxing e Savate Arezzo ASD di asse­
gnazione di punteggio in base ai documenti presentati, attestanti i titoli sportivi conseguiti nella 
stagione sportiva 2024-2025;

-  di  prendere  atto  delle  rinunce  presentate,  nel  periodo  di  pubblicazione  della  graduatoria 
provvisoria, in premessa descritte; 

-  di  approvare  la  graduatoria  definitiva  per  la  concessione  in  uso  temporaneo  delle  palestre 
comunali/scolastiche e dei campi da calcio in gestione diretta per la stagione sportiva 2025-2026, 
ALLEGATO  A  -  “ASSEGNAZIONE  SPAZI  DEFINITIVA”,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto,  in  cui  sono  indicati  gli  spazi  sportivi  assegnati  alle 
associazioni/società sportive che hanno presentato domanda entro i termini dell'Avviso;

- di dare atto che, all'esito delle rinunce pervenute alla data del presente atto, sono rimasti liberi 
gli spazi sportivi di cui all'ALLEGATO  B – SPAZI RESIDUI LIBERI stagione sportiva 2025-
2026;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1978 del 05/08/2025

-  di  comunicare  ai  soggetti  partecipanti  all’Avviso Pubblico  l’esito  della  presente  procedura, 
mediante pubblicazione nel sito istituzionale;

- di dare atto che, qualora le società assegnatarie degli spazi non provvedano, prima dell’inizio 
delle  attività  sportive,  ad ottemperare  a  quanto previsto dall’Art.  6  “Oneri  e  responsabilità  a 
carico degli utilizzatori” dell’Avviso Pubblico, quali: 

1) la  stipula  della  convenzione  sulla  base dello  schema approvato con provvedimento  n. 
1426/2025;

2) l'invio del Piano di emergenza, evacuazione e primo soccorso, compilato con i nominativi 
l'invio dei nominativi degli esecutori BLS-D, addetti primo soccorso e emergenza, che 
saranno presenti durante lo svolgimento delle attività sportive e firmato; 

3) il pagamento del deposito cauzionale per ciascun impianto assegnato, 

si provvederà alla revoca della concessione;

- di dare atto che le somme dovute dalle società sportive utilizzatrici  per l’uso delle palestre 
comunali/scolastiche e dei campi di calcio assegnati per l’annualità 2025 verranno calcolate sulla 
base della  delibera di Giunta Comunale n. 495/2024 “Servizi pubblici a domanda individuale e 
servizi pubblici diversi. Tariffe per l'anno 2025-2026-2027 ed individuazione dei relativi indici di 
copertura  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale",  mentre  per  l'annualità  2026  verranno 
applicate le nuove tariffe che la Giunta approverà per l'esercizio 2026;

-  di  provvedere,  a  partire  dalle  ore  12,00  del  giorno  8  agosto  2025,  alla  riapertura  della 
piattaforma informatica, per presentare la richiesta di uso degli spazi sportivi rimasti liberi dopo 
l'assegnazione di cui al presente atto, le richieste potranno essere presentate fino al 31/7/2026, le 
domande  presentate  per  spazi  liberi  da  parte  dei  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  previsti 
dall'Avviso approvato  con provvedimento  n.  1426/2025,  verranno accolte  in  base dell’ordine 
cronologico di presentazione;

- di disporre che il procedimento di richiesta di spazi sportivi rimasti liberi avrà termine entro 30 
giorni  dall’istanza presentata  sulla  piattaforma (con automatica  trasmissione  al  protocollo)  da 
ciascuna società sportiva;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, Direttore 
dell’Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore del Comune di Arezzo, ai sensi dell'art. 6 bis della 
legge n. 241/90 s.m.i.

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del  
Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 n°241 e  
s.m.i.,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  Toscana  nei  termini  di  30  giorni  secondo  quanto  
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010.

    Il Direttore dell'Ufficio
Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento risulta così assegnato:
- Ufficio Emittente
- Segreteria Generale

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1978 del 05/08/2025

- sito
- società sportive partecipanti

PB/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


